
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

Provvedimento Rep. n. 10080/2019  Prot. n. 327432 del 20/12/2019 

 

Pubblicato il 20.12.2019 

 

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 

DELLA RESISTENZA AL FUOCO - DIP. FILOSOFIA E COMUNICAZIONE -  VIA 

AZZO GARDINO, 19,23,25,27,29 – BOLOGNA – CODICE CIG: 7865031CE4 - CODICE 

CUP: J34H15001390001 - ESCLUSIONE EDILERICA – SOCIETÀ APPALTI E 

COSTRUZIONI A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il provvedimento dirigenziale Rep. n. 7280/2018, Prot. n. 183707 del 

12.12.2018 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato 

approvato il progetto esecutivo delle “Opere di Manutenzione 

Straordinaria e miglioramento della Resistenza al Fuoco - Dip. 

Filosofia e Comunicazione -  via Azzo Gardino, Bologna” per un 

importo complessivo di € 600.000,00; 

 

VISTI il proprio provvedimento rep. 7578 prot. n. 190619 del 21.12.2018 

con il quale è stato disposto l’affidamento delle opere in oggetto 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, co. 4, e con consultazione di 20 operatori economici; 

 

 il proprio provvedimento Rep. n. 3103/2018, Prot. n. 80873 del 

09/04/2019 dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità (AAGG) con il 

quale è stata disposta l’approvazione del disciplinare di gara e della 

lettera d’invito e la trasmissione della stessa ai 20 operatori economici 

individuati mediante sorteggio del 30.01.2019; 

 

 il proprio provvedimento dirigenziale Rep. n. 4806/2019 Prot. n.  

127630 IX/2 del 12.06.2019, con il quale sono state disposte le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e ammissioni all'esito della 

verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

PRESO ATTO dei verbali di gara – IV e V seduta pubblica virtuale – apertura Offerte 

Economiche del 16.07.2019 e del 01.08.2019, dai quali risulta che: 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

A seguito dell’effettuazione sul SATER del “Calcolo Economico” e della 

“Verifica di anomalia” la soglia di anomalia è risultata pari a 

23,9123333333%, conseguentemente l’offerta che si collocava 

immediatamente sotto la predetta soglia di anomalia è quella 

dell’impresa Edilerica – Società Appalti e Costruzioni a responsabilità 

limitata che ha offerto un ribasso pari al 23,480% e che pertanto il 

RUP avanzava:  “la proposta di aggiudicazione all’Impresa Edilerica 

– Società Appalti e Costruzioni a responsabilità limitata, Viale 

Angelico, 38, Roma – C.F. 03882780582, P.IVA 01254501008 – PEC: 

edilerica@pec.it, che ha offerto un ribasso del 23,48%. (ventitre/48) 

sull’importo dei lavori a base di gara e un prezzo complessivo pari a 

€ 330.369,40 (trecentotrentamilatrecentosesantanove/40) oltre oneri 

per l’attuazione delle misure di sicurezza pari ad € 17.597,94 

(diciassettemilacinquecentonovantasette/94) al netto dell’IVA, fermo 

restando la verifica di cui all’art. 95 comma 10 D.Lgs. 50/2016.” 

 

PRESO ATTO della comunicazione Prot. n. 201230 del 09.09.2019 con la quale il 

RUP ha inviato all’impresa la richiesta di giustificazioni per verifica 

della congruità del costo della manodopera; 

 della risposta pervenuta da parte dell’impresa con Prot. n. 218960 del 

24.09.2019; 

 della richiesta di contraddittorio trasmessa all’impresa dal RUP in data 

13.11.2019, con pec Prot. n. 218960; 

del verbale del contraddittorio tenutosi in data 26.11.2019; 

della relazione del RUP di data 02.12.2019 nella quale propone 

l’esclusione dell’impresa Edilerica – Società Appalti e Costruzioni 

a responsabilità limitata, di cui si riportano di seguito le conclusioni: 

“Non essendo stati forniti, altri elementi numerici ed oggettivi, non è 

possibile quindi effettuare alcuna valutazione di sostenibilità 

dell’offerta e, sulla base della stima effettuata in fase progettuale, e 

dei dati forniti, non è possibile verificare il rispetto di quanto previsto 

all’art. 97, comma 5, lettera d). 

Il RUP, pertanto, revoca la proposta di aggiudicazione formulata a 

favore di Edilerica – Società Appalti e Costruzioni a responsabilità 

limitata e ne propone l’esclusione.” 

 

RITENUTO di accogliere la proposta del RUP PDG di esclusione dell’operatore 

economico Edilerica – Società Appalti e Costruzioni a 

responsabilità limitata; 

 

VISTO   il D. Lgs. 50/2016; 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:edilerica@pec.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

6  

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. n. 107482 

del 15.11.2016; 

 

 

DISPONE 

 

 

l’esclusione dell’operatore economico Edilerica – Società Appalti e Costruzioni a 

responsabilità limitata dalla procedura di gara in oggetto. 
 

Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

